Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 697 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos............................................................

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................01

Extratos de contratos........................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 040/2015

DATA: 12 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora JOAQUINA PINTO DE
FRANÇA (matr. nº 1114), portadora da
Carteira de Trabalho nº 49.518/00005-
PR e RG. 10.757.804-8/PR, admitida em
01/09/2009, exercendo o cargo de Enfer-
meiro, em conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94, seção VIII,
Licença Especial à Título de Prêmio, con-
forme requerimento protocolado sob nº
1579/2014, no período de 02/02/2015 a
02/05/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 12 de fevereiro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
35/2015

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE
Nº005/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: C. A. OLIVEIRA AS-
SESSORIA EDUCACONAL – ME

OBJETO: A PRESENTE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO VISA A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUA-
LIFICADA, PARA A PRESTAÇÃO E
ASSESSORIA DE FORMAÇÃO DE
PROFESSORES, QUE FORAM REALI-
ZADOS NOS DIAS 02 E 03 DE FEVE-
REIRO DE 2015, EVENTOS MINISTRA-
DO PELA SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO, DESTA MUNICIPALI-
DADE.

VALOR TOTAL: R$ 4.500,00 (Quatro mil
e quinhentos reais).

PRAZO DE CONTRATO: 1 (um) mês.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
25 Inciso I

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
C. A. OLIVEIRA ASSESSORIA

EDUCACONAL – ME

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade: 005/2015.

Interessado: Secretaria Municipal da Edu-
cação.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a INEXIGIBILIDADE em conformi-
dade ao disposto no artigo 25 inciso I da Lei
Federal 8.666/93, em especial ao disposto
no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFI-
CO a INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO do PROCEDIMENTO nº 33/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente Inexigibilidade de

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 697 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 13 de Fevereiro de 2015

Licitação tem por objetivo na contratação
da empresa qualificada para a prestação de
assessoria de formação de professores que
foram realizados nos dias 02 e 03 de feve-
reiro de 2015, seguindo a um cronograma
de palestras. No dia 02/02/2015 realizado
a palestra 1 por tema: A Importância Da
Construção Do Plano Municipal De Edu-
cação, com o palestrante  Prof. Dr. Aurélio
Bona, com  o tempo de duração de 2 horas.
Ainda no mesmo dia a palestra 2 por tema:
Planejamento Na Educação, palestrante
Uni centro, com tempo de duração de 2
horas. Dia 03/02/2015 realizada no período
da manhã a palestra1 com o tema: Diver-
sidade Étnico – Racial , com o palestrante
Prof. Ms. Charles com o tempo de duração
de 2 horas. Ainda no mesmo dia no período
da tarde  a palestra 2, com o tema: Direito
De Aprendizagem e o Currículo, palestran-
te Prof. Ivonete Contim , com o tempo de
duração de 2 horas. As palestras foram di-
rigidas pelos palestrantes mais a secretaria
disponibilizou os materiais pedagógicos e
tecnológicos necessários, desta forma é ne-
cessário que a administração pública con-
trate com alguma uma empresa que atenda
esta especificidade do item pedido.

Favorecido, C. A. OLIVEIRA ASSES-
SORIA EDUCACONAL – ME  , CNPJ:
19.982.514/0001-18

Valor Total R$ 4.500,00 (Quatro mil e qui-
nhentos reais)

Fundamento Legal Artigo 25 Inciso I da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 005/2015.

Elemento de Despesa 3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária
06.01.2.021.3.3.90.39 – Manutenção e De-
senvolvimento da Educação.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à previs-
ta no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente ex-
pediente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 12 de fevereiro  de
2015

Prefeito Municipal

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

CONVITE

Antonio Luis Szaykowski Prefeito Muni-
cipal de Cruz Machado, convida a todos os
Munícipes para participar da Audiência Pú-
blica de prestação de contas do Município
referente ao 3º Quadrimestre do Exercício
de 2014, a realizar-se no dia 23 de  feverei-
ro próximo às 17:00 hs. nas dependências
da Câmara Municipal.

Cruz Machado, 13 de fevereiro de 2015

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal